

Sveriges Arkitekter
Storgatan 41
Box 5027
102 41 Stockholm

Sveriges Arkitekter

Extrastämma Sveriges Arkitekter 2024

kansli@arkitekt.se
08-505 577 00

2 Avgifter

www.arkitekt.se

2.1 Fastställande av medlemsavgifter Sveriges Arkitekter

Förslag till beslut
Styrelsen föreslår stämman

att fastställa styrelsens förslag till nya medlemsavgifter för Sveriges Arkitekter
2024

	Avgifter 2024	Föreslagna nya avgifter 2024
Ordinarie medlemsavgift	354	393 (+39)
Ansluten till Företagarservice <i>(reducerad med hälften)</i>	177	197 (+20)
Efter examen, år 1 och 2 <i>(reducerad med hälften)</i>	177	197 (+20)
Reducerad avgift < 27 200:- /månad* <i>(reducerad med en tredjedel)</i>	236	262 (+26)
Reducerad avgift < 13 600:- /per månad** <i>(reducerad med två tredjedelar)</i>	118	131 (+13)
Studenter	25	25
Utlandsboende <i>(reducerad med hälften)</i>	177	177
Passiv <i>(reducerad med två tredjedelar)</i>	118	118
Senior > 66, yrkesverksam <i>(reducerad med en tredjedel)</i>	236	236
Senior, ej yrkesverksam <i>(reducerad med två tredjedelar)</i>	118	118
Senior >75, ej yrkesverksam	86	86
Senior >88, ej yrkesverksam	10	10
Företagarservice		
Serviceavgift	454+ moms	454+ moms

**motsvarande rekommenderad ingångslön efter kandidatexamen*

***motsvarande halverad rekommenderad ingångslön efter kandidatexamen*

Sammanfattning

Den kris som just nu pågår är den svåraste för arkitekterna sedan 1990-talet. Den medför att arkitektföretagen, kommuner och andra arbetsgivare tvingas säga upp medarbetare och allt fler medlemmar nyttjar Sveriges Arkitekters inkomstförsäkring.

Sveriges Arkitekter har en gemensam och solidarisk inkomstförsäkring. Den innebär att en arbetslös medlem har möjlighet att få 80 procent av sin ordinarie inkomst vid arbetslöshet. Ersättningen gäller lön upp till 100 000 kronor per månad under som mest 120 dagar. Utan inkomstförsäkringen får man som högst 26 400 kr/mån före skatt från a-kassan.

Det är en stor trygghet för dem som har möjlighet att nyttja inkomstförsäkringen och en viktig och värdefull medlemsförmån.

När fler medlemmar behöver nyttja inkomstförsäkringen ökar också kostnaderna för den. Betydligt fler medlemmar än beräknat har behövt använda sig av försäkringen vilket resulterat i en högre kostnad än vad styrelsen budgeterat för. Hälften av förbundets intäkter är medlemsavgifter. Den andra hälften består av annonser, kurser, tävlingar mm. Dessa intäkter har minskat kraftigt under 2023 och vi prognostiserar ingen återhämtning under 2024.

Även om förbundet minskat övriga kostnader avsevärt så räcker inte det för att hantera underskottet. För att inte utarma förbundets ekonomiska stabilitet föreslår därför styrelsen en ökning av medlemsavgiften för ordinarie medlemmar med 39 kronor per månad. Detta för att medlemmarna även fortsatt ska kunna få bästa möjliga service och stöttning samt för att förbundet ska kunna bedriva en verksamhet som förbereder branschen och medlemmarna för framtiden.

Den nya avgiften föreslås gälla från 1 mars 2024 fram till årsskiftet. Ordinarie stämma i november beslutar om medlemsavgiften för 2025-2026.

Så här fungerar inkomstförsäkringen

Sveriges Arkitekter erbjuder sedan 2009 en inkomstförsäkring som ingår i medlemskapet. Villkoren för att kunna ta del av inkomstförsäkringen är medlemskap i Akademikernas a-kassa och att medlemmen uppfyller kvalifikationerna för a-kassa, samt har varit medlem i Sveriges Arkitekter i tolv månader.

Med Sveriges Arkitekters inkomstförsäkring ges möjlighet att få 80 procent av ordinarie inkomst vid arbetslöshet. Ersättningen gäller lön upp till 100 000 kronor per månad under som mest 120 dagar. Det motsvarar cirka sex månader vid heltidsarbetslöshet.

Den är ett mycket viktigt stöd till medlemmar som drabbas av arbetslöshet. Ju fler nya medlemmar som blir arbetslösa och som också kvalificerar sig till försäkringen, desto fler försäkringar betalas ut. När arbetslösheten ökar, ökar således förbundets kostnader.

Varför just 39 kronor?

39 kronor ytterligare i månaden är en avvägning där styrelsen ser att det är av yttersta vikt att inte äventyra den rådgivning och service medlemmarna förväntar sig men inte heller riskera att för många medlemmar lämnar till följd av en högre medlemsavgift.

En avgiftshöjning täcker inte hela den ökade kostnaden för inkomstförsäkringen. De föreslagna 39 kronorna ger upp till 3,5 mkr i ökade intäkter. 1 januari gjordes en avgiftsökning på 12 kr per månad enligt senaste stämmans beslut, en intäktsökning på 1,5 miljoner på årsbasis.

Det innebär att den ökade kostnaden för 2024 på 15 mkr fördelas mellan att 5 mkr tas in genom ökade medlemsavgifter och återstående 10 mkr genom uttag av Sveriges Arkitekter sparade kapital. I budgeten för 2024 har andra kostnader skurits ner med 5 mkr.

För 2023 har förbundet också en skuld på 10 mkr för underskottet från inkomstförsäkringen. Denna skuld ska också bekostas av kapitalet. Det innebär att vi sammanlagt än så länge behöver ta 20 mkr (10+10) av kapitalet för 2023 och 2024.

Styrelsen fortsätter att se över verksamheten och kostnaderna löpande.

Konsekvenser om inte avgiftshöjningen sker

Om inte medlemsavgifterna under 2024 kan höjas behöver styrelsen skära ner verksamheten ytterligare och/eller ta ut mer av förbundets kapital för att möta det ekonomiska underskottet.

Styrelsen anser att förbundets verksamhet är viktig i denna kris och föreslår därför inte verksamhetskritiska ytterligare nedskärningar i verksamheten än de besparingar som redan gjorts eller planeras under året.

Omfattningen av kostnadsökningen för inkomstförsäkringen är för 2023 och 2024 så stor att det inte heller är möjligt att på kort tid skära ner verksamheten för att möta hela den kostnaden. Det innebär i praktiken att kostnadsökningen behöver tas på kapitalet på kort sikt i ett sådant scenario.

Styrelsen anser vidare att för stora uttag av förbundets kapital är ett risktagande för förbundets ekonomiska stabilitet framåt. Kapitalet, cirka 100 mkr i dagens marknadsvärde, är förbundets reserv och ekonomiska trygghet, men även strejkkassa. För stora uttag av kapitalet underminerar inte bara tillväxten av kapitalet utan även vår framtida krisberedskap och möjlighet att gå ut i strejk.

Det är svårt att sia hur 2025 kommer att utvecklas, men det finns förstås en överhängande risk för en fortsatt dålig konjunktur och en bestående arbetslöshet för arkitekterna under en längre tid. Det skulle innebära en situation framåt där förbundets kostnader över en lite längre tid kommer överstiga intäkterna och därmed urholka vårt kapital.

Övriga avgifter

Samtidigt som vi höjer den ordinarie medlemsavgiften så förändras inte alla avgifter. För de medlemskategorier som inte direkt kan utnyttja inkomstförsäkringen föreslår styrelsen ingen höjning. Avgiften för studenterna, för seniormedlemmar, passiva medlemmar samt utlandsmedlemmar förändras inte enligt förslaget. Serviceavgiften för anslutna till Företagarservice föreslås också vara oförändrad.

Utveckling av förbundets ekonomi

Sveriges Arkitekter har under en längre tid haft en väldigt bra medlemstillväxt. Det tillsammans med att vi utvecklat andra intäktskällor än medlemsavgifter har inneburit att ekonomin och verksamheten kunnat växa. Hälften av förbundets intäkter består vanligtvis av annat än medlemsavgifter.

Under flera år hade verksamheten ett budgeterat negativt rörelseresultat, för att kunna leverera mer verksamhet till medlemmarna. I samband med pandemin och den påfrestning det innebar för förbundets ekonomi så genomfördes en större översyn av ekonomin och en omorganisation på kansliet som innebar att nio tjänster sades upp, för att nå en budget i balans.

Utan de kraftiga kostnadsökningarna för inkomstförsäkring skulle förbundet ha en budget i balans idag. Förbundet har fortsatt att succesivt minska personalkostnaderna sedan omorganisationen. Förbundet har likaså fortsatt att succesivt minska övriga kostnader.

När arbetslösheten började stiga under 2023 så ökade kostnaderna för inkomstförsäkringen både snabbt och kraftigt. Styrelsen hade budgeterat cirka 5 mkr för inkomstförsäkringen 2023, men kostnaden landade på 15 mkr. Denna kraftiga utveckling var svår att förutse i slutet av 2022. Prognosen för vad inkomstförsäkringen kommer att kosta 2024 är 16 mkr.

Styrelsen och kansliet fortsätter att se över verksamheten och kostnaderna löpande.

Sveriges Arkitekters verksamhet

Förbundet arbetar på uppdrag av medlemmarna. Förbundets vision och mål och därmed verksamheten bestäms vartannat på ordinarie stämma. Däremellan är det styrelsen som styr verksamheten. Sveriges Arkitekter arbetar med stöd, rådgivning och facklig verksamhet, lönestatistik och stöd till klubbar, utfärdar medlems- och yrkestitlar, kompetensutveckling och kurser, arkitekttävlingar och upphandlingar, politisk påverkan och opinion, arkitekturpriser och akademier, event och seminarier, tidskrifter och bokutgivning, medlemskommunikation och information, inkomstförsäkring och andra medlemsförmåner, service till egenföretagare, hantering av stiftelser och stipendier, internationell verksamhet och mycket annat.

I en kris som denna så har fokus förstås varit på den stigande arbetslösheten, inte minst att stötta medlemmarna som blir uppsagda och går ut i arbetslöshet. Extra utsatta är nyexaminerade kollegor som inte kommer in på arbetsmarknaden alls.

Parallellt med byggkrisen står vi också i en klimatkris och det är en dubbel utmaning att både minska byggandets klimatpåverkan och arkitekternas arbetslöshet, eftersom vägen framåt inte är att bara fortsätta bygga som förut.

Här har förbundet en viktig roll att tillsammans framtidsspana och förbereda alla medlemmar på bästa sätt inför en potentiellt större omställning av arkitektrollen. Denna lågkonjunktur eller byggkris kan påskynda en sådan omställning, från nyproduktion med nya material till ombyggnad med återbrukade material och dessutom i en än mer digitaliserad och effektiviserad verklighet.

Jämförelser med avgifter i andra organisationer

Sacoförbunden i Sverige, avgift per månad för 2023:

Viktigt att poängtera är att Sveriges Arkitekter är både en facklig och en yrkesideell organisation, vars verksamhet är betydligt bredare än de allra flesta andra Sacoförbund.

Sveriges Ingenjörer	240
Naturvetarna	250
SSR	260
SULF	270
DIK	279
Sveriges Lärare	280
Akavia	280
Officersförbundet	280
Fysioterapeuterna	290
Sveriges skollära	290
Farmaceuterna	299
Arbetssterapeuterna	318
Sveriges Psykologförbund	360
KyrkA	381
Reservofficiersförbundet	400
Veterinärförbundet	420
Tandläkarförbundet	458
Läkarförbundet	380-560

Våra nordiska systerorganisationer:

Norge (NAL, NIL eller NLA samt Afag): cirka 830 kr/månad (830 NOK)

Danmark (AA eller Landskap samt FAOD): cirka 1 200 kr/månad (835 DDK)

Finland (SAFA samt TEK): cirka 730 kr/månad (69 Euro)

Medlemsavgiftens utveckling

2013-2014: 260 kr

2015-2016: 290 kr

2017-2018: 300 kr

2019-2020: 330 kr

2021-2022: 330 kr

2023: 342 kr